COrallus lapis est dum uiuit in æquore uimen,
Retibus auulsus uel casus acumine ferri,
Aëre contacto fit durior & lapidescit,
Quiq; color uiridis fuerat modo, puniceus fit,
Et uelut arbusi ramusculus esse uidetur,
Circa semipedem uix longior inueniendus,
Ex quo finguntur gestamina commoda multis,
Quippe salutaris gestantibus ipse probatur.
Illius (ut dixit Zoroastes) mira potestas,
Et sicut scribit Metrodorus maximus autor,
Fulmina, Typhonas, tempestatesq; repellit
A' rate, uel tecto, uel agro quocunq; geratur,
Aut in uinetis aspersus & inter oliuas,
Aut à ruricolis cum semine iactus in agros,
Grandinis auertit calamis contraria tela,
Multiplicans fructus ut fertilitate redundant,

Vmbra

Vmbraſ demonicas ac Theſſala monſtra repellit,
Introitus præſtat faciles, finesq; ſecundos,
Collo ſuſpenſus pellit de uentre dolorem.

Corallus nos dicimus, ueteres corallium; quidam Gloſſ.
Pyriten uocant, quoniam ſit plurimus ignis illi, ſed eſt
alius etiam nū Pyrites ſimilitudie aris, nonnulli λιδος
δ'εὐτροπ. i. lapidē arboreū appellitant, & prima illius
anceps habetur ſyllaba.

Zoroaſtes) Hic dicitur eodem die riſiſſe quo natus
eſt, eidēq; cerebrū palpitaſſe ut impositā repelleret ma-
nū futuræ præſagio ſciētiae Pli. teſte li. 7. ca. 16. Ab hoc
ut inter auctores cōuenit, reperta eſt magica ars, quod
idem ſcribit li. 30. ca. 1. De qua ſcripſit uiginti ducentū
milia uerſuū, quos Ninus Aſſyriorū rex cremari fecit.

Metrodorus) L. Paulus de uictō Perſeo petijt ab A-
thenienſibus ut q̄ probatiſſimū philoſophū mitterēt ſibi
ad erudiēdos liberos, Itemq; pictorem ad triumphū ex-
colendū. Athenieſes Metrodorū elegerūt profeſſi eūdē
in utroq; deſiderio præſtantiſſimū Plin. lib. 35. ca. 11.

Thyphonas) Thyphonas uocamus fumigantes glo-
bos & figuras nubiū ſine igne, ſcribit Plin. lib. 2. c. 48.

Theſſala monſtra) Id eſt incantatiōes, quarū propter
herbas Medæe Theſſalia abundāt, ut Apulcius indicat.
Nam cum illuc fuger et, per aerem uecta Medæa, ut eſt
apud Ouidium Transformatio. Sexto libro, ſcrinio-
lum ueneficijs, ac magicis herbis plenum deiecit, eæque
ſparſæ

MARBODEVS DE

sparsæ suppullularunt. Quin & Plinius docet, magiã ad Thessalos usq; propagatam, diu ab ea gente cognomen obtinuisse, adeo ut Menander quoq; literarũ subtilitatibus peritus, Tessalam cognominarit fabulam, complexam ambages foeminarũ detrahentiũ lunam, ut Hyphisile Ouidiana de Medea; Illa reluctantẽ cursu deducere lunam Nititur, et tenebris abdere solis equos. Vide Eras. in prouerb. Thessala mulier. Veneficia Properatius uocat toxica Thessalie.

Si iteratur & impleantur ex lapidis puluere concauitates infirmorũ dentium eradicat eos. Et est summus in confortatione ginguarum uentrisq; cura, unde pueris adponitur gestamẽ, si Auicennæ credimus in. 10. can.

CALCEDONIVS. Cap. XXI.

Albertus lib. 2. cap. 3. Isido. lib. 16. Barpth. Anglic. de propriet. rerũ lib. 16. Math. Siluat. cap. 398.

Calcedon lapis est hebeti pallore refulgens
Inter Hiacinthum medioximus atq; Berillum,
Qui si pertusus digito colloue feratur,
Is qui portat cum perhibetur uincere causas,
Hæc species lapidis tantum tricolor reperitur.

Glossa.

Qui si pertusus) Calefactus paleam attrahit, & ualet contra illusiones demonum, & uirtutes conseruat corporis, agitatiões phantasticas ex Melancolia exortas pellit, Albertus author est.

Inter

Inter Hiacinthum) Quid & cuius coloris Berillus sit, habes in litera C, quid Hiacinthus, in H require.

Tricolor species) Calcedonij primus color est Saphirinus, secundus fuscus & pallidus modicum albescens, tertius pmixtus rubeo, sic habetur in lib. de natu. rerū.

Reperitur apud Nasomones in Aphrica, & inter Basileam & Argentinam, autor Isidorus.

CERAVNEVS. CAP. XXII.

De Ceraunea Plinius lib. 37. cap. 9. Albert. lib. 2. cap. 3. ubi perperam scriptum est Ceraurus. Anglicus Ceranius scripsit li. 16. Coravius habet Siluat. ca. 404.

Ventorum rabie cum turbidus aestuat aer,
 Cū tonat horrendū, cum fulminat igneus aether
 Nubibus illisis cœlo cadit iste lapillus,
 Cuius apud Græcos extat de fulmine nomen.
 Illis quippe locis quos constat fulmine tactos
 Iste lapis tantum reperiri posse putatur.
 Vnde Cerauneos est Græco nomine dictus.
 Nam quod nos fulmen Græci dixêre Ceraunum.
 Qui caste gerit hunc à fulmine non ferietur,
 Sed neq; nauigio per flumina uel mare uectus
 Turbine mergetur, nec fulmine percutietur.
 Ad causas etiam uincendaq; prælia prodest,
 Et dulces somnos & dulcia somnia præstat.
 Huic binæ dantur species, totidemq; colores.
 Cristallo similem Germania mittere fertur,

MARBODEVS DE

Ceruleo tantum infectum rutiloq; colore,
Mittit & hispanus similem fulgore Piropi.

Glossa

Nubibus illis) Si in nube luatur flatus aut uapor tonitrua eduntur: si erumpat ardēs, fulmina: si longiore tractu nitatur, fulgetra, ijs dicitur nubes, illis per rumpitur, Pli. autor est. 2. lib. Et tūc demū cadit ille lapillus.

Turbidus & horrendum) Loco ad uerbiorum posuit nomina, & hoc poetice.

Cuius apud Græcos) Non alibi q̄ in loco fulminis ictui proximo inuenitur Ceraunius. Græca enī lingua κεραυνοσ fulmen dicitur.

Ignæus æther) Ignæus æther latinū ætheros est epithetō, sed græci dicunt ἔμπερος, q̄ sonat etiā ignitus.

A' fulmine non ferietur) Et eius sortis est Laurus, si Pli. credius li. 2. ca. 55. arbor Appollini, q̄ est fulminifer sacra, unde eleganter Lippius Poeta suæ ætatis primus: Missa triumphalem non tangunt fulmina laurum,

Cingant belligeri tempora leta duces.

Nec domus) Quia finis & mediū conueniunt carminis, leoninū dicitur. Si cui aurium sit iudicium, facile notat sonum, non lepidū admodum auditu.

Germania) Plinius habet Carmania lib. 37. cap. 9. quæ est regio orientalis prope Indiam & mare rubrū. Eius meminit Strabo lib. 3.

Ceruleo) Ceruleo id est cæsius, quasi cœluleo: nam cœruleū mare dicitur à cœli colore, quē græci nomināt

γλαυα

γλαυκός à noctua, cui talis est color, ait Sipontinus.
Pyropo) rubenti, ut splendescit qualitas ignis.

Rutiloq; colore) Si in die ceciderit habet fulgorem
sydereum, æste Isidoro.

Sotacus tradit apud Plini. lib. 37. ca. 9. Cerauncas
aliquot esse securibus similes, & his liceat urbes expug-
nare & classes, easq; Betulos uocari. Aliquot item ro-
tundas Cerauneas nominatas, quibus nulla uirtus ad-
scribitur. Isidorus tamen eiusdem operationis utramq;
gemmam participem testatur.

CRISTALLVS. CAP. XXIII.

De Cristallo Plinius lib. 37. cap. 2. Solinus cap. 22.
Isido. lib. 16. cap. 13. Gregorius in Ezechie. cap. 1. Al-
bertus lib. 2. cap. 3. Anglicus lib. 16.

CRistallus glacies multos durata per annos;
Ut placuit doctis qui sic scripsere quibusdam
Carminis antiqui, frigus tenet atq; calorem.
Pars negat, & multis perhibent in partibus orbis
Cristallum nasci, qua non uis frigoris ulla est,
Nec glacialis hyems nunq̄ uiolasse probatur.
Sed certum cunctis, neq; stat uiolabile tanquam
Quod lapis hic soli subiectus concipit ignem,
Admoto sq; sibi solet hic accendere fingos.
Hunc etiam tritum quidam cum melle propinant
Matribus, infantes quibus assignantur alendi,
Quo potu credunt implerier ubera lacte.

Christallus

MARBODEVS DE

Cristallus glacies) Cristallus lapis est ex aqua purissima sub terra congelatus per multos (uidelicet triginta) annos, teste philosopho. Vnde græcū nomen habet κρυσταλλος, id glacies sonat.

Vt placuit doctis) Diodoro, A. Gellio ex Aristotelis libris, & Senecæ naturalium questionum lib. 3. Et Ecclesiastico cap. 43. Aquilo flauit & gelauit cristallus ab aqua, & Plinio. in. 37.

Frigus tenet atq; calorem) Absq; calore legendum censeo, dicit enim Plin. caloris impatiens est, nec aliud quam frigidum ferre potest Cristallus.

Pars negat &) Arnoldus cuius frequenter meminit Vincentius in speculo suo, homo non indoctus in libro de lapidibus, Christallum non uehementia frigoris in glaciem conuertit scribit, sed potentia terrestri indurescere instar aquæ congelatæ. Nam et hæc in regionum partibus etiam reperiatur, ubi solis ardor uehementissime æstuet, cuius opinionem nonnihil comprobat Solinus. Facile tamen crediderim ex glacie lapidem formari, præsertim cum aliquando pluuialis aqua non frigoris rigore, sed terræ in quam ceciderit proprietate, et etiã lignum in lapides transformentur. Huius signum est lapis qui Corallius dicitur, qui absq; dubio de lignis generatur & plantis. Scribit Albertus q; aliquando arbor in quam aues nidificarint cum auibus in mare aliquod iuxta ciuitatem quæ est Lubicensis, sit ui & impetu

impetu uentorum de litore deiecta, unde (fortassis propter aquæ conditionem) & arbor & aues lapidum tu-
lerint sortem. Et aliud cui fidem adhibendam censet: In
Gothia inquit fons est, quicquid huic immittitur lapide-
scit, Vnde imperator Fridericus rei incredulitate per-
cussus chirotecam anulo signatorio notatam (ut proba-
ret si quid ueri esset) immisit, quæ ex illa parte quæ fue-
rat immissa, paucis diebus lapidea cū signo est reperta.

Accendere fungos) Oculo solis subiecta fungos ac-
cendit, si frigida est; calida enī nihil operatur, dicit Plin.

Implerier ubera lacte) Si lac fluere desierit ex ca-
lida causa, ut scribit Isido. lib. 16.

Sumptus in potu ualet contra Colericā & uiscerū
passionem, si non adsit constipatio, eodem dicente.

DIADOCCHOS. CAP. XXIII.

De Diadoccho Plinius lib. 37. cap. 10. Alber. li. 2
tract. 2. cap. 4. sed male ibi scribitur diacodos. Anglic.
de proprie. rerum lib. 16. Siluat. Pandect. ca. 412.

Diadochos perquam responsa petentibus aptus
Demonis effigies uarias ostendere fertur,
Nec lapis est alius qui fortius euocet umbras.
Sed si defuncto quis forsitan applicet illum,
Protinus asseritur solitas amittere uires.
Nanq; lapis sacer est, & quæ mors sternit abhorret.
Hunc autem perhibent similem fulgore Berillo.

MARBODEVS DE

Glossa: Dæmonis effigies) Sunt quidam magicis quibusdā preculis etiam non intellectis, dæmoniacas effigies, & umbras mortuorū flectentes, ut ad singula interrogata diligenter respondeant. Magis uero impie & cum periculo, q̄ Christiane cum securitate. Tales Arnoldum de noua uilla in suam pharmaceutriam inseruisse legimus, & M. Varronem in coxendicem. At huic qui tam impias nugæ spernit, satis est diadochos.

Sed si defuncto) Tam pura tantæq; synceritatis ex propria natura est hæc gemma ut cadauerorum nequeat ferre impuritatem, scribit Albertus, quibus plerunq; inest aut malus foetor, aut exotica forma, ut uidemus indies.

Euocat umbras) Magi cadauera faciunt reuiuiscere, & ex sepulchris exire umbras, ut de Herichtho legitur apud Lucanū in. 6. li. Vnde Ouid. de Amoris: Euocat antiquos proauos, atauosq; sepulchris,

Et solidam longo carmine findit humum.

Lapis sacer) Sacratam esse hanc gemmam uitæ auguror, quæ morti est contraria, unde corruptionē mortis abominatur. Scribit tamen Albertus posse reperiri aliā rationē ex libris magorū Hermetis, Ptolomæi & Thebich, quos libros ad manus non habemus.

DIONYSIAS. CAP. XXV.

De Dionysia Vincentius lib. 9. cap. 67. Plin. li. 37. cap. 10. Isido. lib. 16. Albert. lib. 2. cap. 4.

Nigra micat rubeis Dionysia consita guttis,
 Hanc in aqua tritam uinum fragrare loquuntur,
 Et tamen ebrietas ipsius odore fugatur.
 In quo naturæ solito nihil ordine currit:
 Dum lapis è lympa uini producit odorem,
 Quamq; citare solet uinum fugat ebrietatem.

Dionysia) Dionysius Bacchus est, quasi d' idē, hoc Glossa.
 est Iouis filius. Hinc dicta hæc gemma dionysia, q̄ uini
 fragrorem habeat, ut Isido. lib. 16.

Fragrare) Id est odorem spirare, quia specie fracta
 odor redditur maior.

Odore fugatur) Sobrio adhuc homine uetat ne ine-
 brietur sitiens. Nam odor ex hoc lapide bibendi desi-
 derium faciat. Talis ad extremos fines Indiæ est terra,
 ab oriente circa fontem Gangis, quæ ex uehementi fra-
 grore florum, herbarum & syluestrium malorum A-
 stomorum gentem absq; cibo & potu nutrit, si tamen sit
 dem quæris, legito A. Gelli. lib. 9. cap. 4. Plin. lib. 7.

Ordine naturæ) Secum dissidet natura, cum lapis
 ex aqua uinum elicit. Sed quosdã est reperire qui præ-
 ter naturæ dissidium ex uino elliciant aquam, potissimè
 cum bibant ut oculos lachrymis abortis fluentes cre-
 bro tangere cogantur, aquam à uino separantes, quam
 immiscuunt caupōnes in hospitum (ut ipsi dicunt)
 gratiam, ne cito ebrietatis sentiant foedissimam ac

MARBODEVS DE

Oceaniq; latens in littoribus reperitur,
 Aut Aquile nidis, aut Persarum regione,
 Quem gemini Pollux Castorq; tulisse leguntur.

Glossa Ethites à colore Aquilæ candicante cauda, iuxta
 Plin. lib. 37. cap. 11. Nam ἔτοσ aquila sonat, unde à
 quibusdā, teste Alber, & Aquileus dicitur, aliqui dixere
 Gagatem, ut asserit Plinius lib. 10. cap. 3.

Iouis ales) E' uolucris sola aquila fulmen non sen-
 tit, unde armigeram Iouis consuetudo iudicauit, & sic
 Iouis alitem, cuius rei testimonio est Plin. lib. 2. cap. 55.
 & lib. 3. cap. 10. & cap. 5. Possum quoq; Luciani poe-
 ticum huc applicare, q' sub forma aquilæ Iouem ab Ida
 Ganimedem rapuisse scribit, unde (quia ipse in aquilā
 pater deorum atq; hominum sese formauit) facile credi-
 derim, hanc uolucrum Ioui in delitijs & sacram fuisse.

Auerrere casus) Albertus dubitare uidetur cur hanc
 gemmam in nido habeant aquilæ. Hic autem habes ra-
 tionem spectatam utcumq; , præsertim cum tantæ uir-
 tutis sit habilis Ethites. Non tamen latet nos alios alia
 adducere, ut quendam apud Albertum, q' habeant hūc
 ad mitigandum calorem ouorum aut corporis aquilæ,
 ne oua nimis calefiant. Aliū q' conferat ad formatiōem
 & ad futurum habitum pullorum. Sed nostri instituti
 nō est, cuiusq; rei singulorum autorū ostendere causas.

Abortiuum) Abortus causas plurimas in. 7. libro
 cap. 7.

cap. 7. Plinius enumerat, mulieribus obseruandas, quarum una est, inquit, à lucernarum odor extinctu.

More pręgnantis) Est lapis iste pręgnans intus, cum quatiās alio uelut in utero sonante, Plin. autore.

Leuo lacerto) Et cruribus alligatus pręgnantis maturat partum, scribit Isidorus.

Ethitis quatuor genera Plinius lib. 37. cap. 21. inueniri ait, Marem & foeminam. Vnum nanq; Ethien in Affrica nascentem pusillum & mollem, intra se ac ueluti in aluo habentem argillam suauem, candidam, ipsum fricabilem, quem foeminei sexus putant. Marem uero, qui in Arabia nascitur, durum, galle similem aut subrutilum, in aluo habentem durum lapidem.

Tertius in Cypro inuenitur, colore illis in Affrica nascentibus similis, amplior tamen ac dilatatus, ceteris enim globosa facies, habet in aluo harenam iocundam & lapillos, ipse tamen mollis ut etiam digitis fricetur. Quarti generis Raphiusius appellatur, nascens iuxta Leucadem in Rhaphiusa, qui locus est dextra nauigantibus ex hac ad Leucadem. His eleuauit fidem Plin. testimonio lib. 36. cap. 21.

ENHIDROS. Caput. XXVIII.

De Enhyd. Pli. li. 37. cap. 11. Solin. cap. 50. Albert. li. 2. tract. 2. c. 5. Et yndros habet, Isido. uero Enydros.

Perpetuis fluctus lachrymis distillat Enhydros, qui uelut è pleni fontis scaturigine manant.

D + Cuius

MARBO DEVS DE

Cuius nature graue sit deprehendere causam,
 Nam si decurrit lapidis substantia, quare
 Non minor efficitur, uel non omnino liquefcit?
 Sin res exterior descendat ad interiora,
 Ut semper resfluat, cur se non impedit ipsum?
 Scilicet ingrediens contrarius egredienti.

Enhidros lapis est ab aqua uocatus, quasi aqueus,
 semper est rotunditatis absolutæ, in candore leuis, sed
 ad motum fluctuat intus in ea, ueluti in ouis liquor, sic
 Plinius habet lib. 37. cap. 11. magnitudinis est auellane

Graue sit deprehen.) Quod ingrediens (nucis
 non repellat egredientem, qui fiat durum est fingere,
 nisi ex hoc quod Albertus effinxit: Ex substantia pro-
 fecto, inquit, huius lapidis nõ ueniunt guttæ, sed ex ni-
 mia frigiditate qua tenetur, quæ aerem propinquum et
 setangentem in aquam mutat. Hanc quidem rationem
 teste Siluatico, Albertus ex Euace sibi adscripsit.

Quod tamen multũ emolumentum aut gratiæ hæc gem-
 ma conferat, nondum reperi. At guttæ inquit Albertus
 fabricitantibus sunt remedio.

GAGATES. Cap. XXIX.

De Gagate Plinius lib. 36. cap. 19. Solinus cap. 34.
 Galenus lib. 9. cap. 8. Auicenna lib. 2. Albert. lib. 2.
 cap. 7. Vincen. lib 9. cap. 23.

Nascitur in Licia lapis et propè gemma gagates,
 Sed genus eximium fœcunda Britannia mittit.

Lucidus

Lucidus & niger est, leuis & leuissimus idem.
 Vicinas paleas trahit atritu calefactus,
 Ardet aqua lotus, restinguitur unctus oliuo,
 Prodest gestatus tumidis intercute lymphæ,
 Et dilutus aqua dentes firmat labefactos.
 Per suffumigium mulieri menstrua reddit,
 Accensus prodit fumi nitore caducos,
 Effugat immites simili ratione Chelydros,
 Euersos uentres iuuat & præcordia tensa,
 Inde demonibus contrarius esse putatur.
 Vincit præstigiæ, & carmina dira resoluit,
 Et solet (ut perhibent) deprehendere uirginitatem.
 Prægnans potet aquam triduo qua mersus habetur,
 Quo uexabatur partum cito libera fundit.

Gagates lapis, nomen loci & annis habet Gagis *Glossa*
 Lyciæ, quæ est minoris Asiæ regio inter Pamphiliam
 & Cariam, cuius descriptionem Plin. habet li. 5. ca. 27.

Lapis & propè gēma) Et sic Dioscorides. Est lapis
 inquit ut gēma, unde anuli fiūt, Schwartzer augstein.

Sed quia lapidis mentio facta est, unde lapis dica-
 tur ex Isidori .16. libro operæ pretium fore adiungere
 duxi: Qui lapis, dicit, q̄ pedem ledat eihymum habet.
 Sed aliud sunt Cautes, inqt, aspera nempe saxa ī mari.
 dictæ à cauendo quasi caute. Et item aliud Murices,
 nam petreæ sunt in litore similes muricis, nimis acutissi-
 mæ, et nauibus perniciosæ. ucon uero saxum, quod hu-

manæ uocis sonum captet, & uerba loquentium imitatur, eicon enim græce, latine imago dicitur. Licet hoc quidem & locorum natura eueniat, & quandoq; conuallium. Sed calculus lapillus est terræ admixtus, rotundus atq; durissimus, & omni puritate leuissimus, Dicitur nanq; q̄ sine molestia breuitatis suæ calcetur. Cui cōtrarius est scrupulus, lapillus minutus & asper, q̄ si inciderit in calceamentū nocet & molestus est, unde & animi molestiam scrupulū dicimus, hactenus Isidor.

Britannia) Id est Anglia, eius gemmæ sœcunda, insula oceani inter septentrionem & occidentem, cuius sitū describit Plin. lib. 4. ca. 16. & Strabo Geograp. li. 11.

Leuis & leuissimus) Leue quando priorem syllabā corripit, significat id quod sine pondere est, unde leuē stipulam dicimus. Et quandoq; transfertur ad animum, unde leues dicimus homines incōstantes, uileis, & nullo honore dignos, quemadmodum è contrario graues uocamus constantes, seueros, prudentes, testis est Pe-rottus. Hinc Poëta gagatem leuem dicit, qui ut Plin. ait. non multum distat à ligno, & sic natat in æquore quandoq;. Cum uero leue primam producit; significat id quod tactu asperum non est sed politum: Vt leue marmor. Sic igitur gagates leuissimus dicitur, quia planus est & leuigatus. At quemadmodū per nomina leuis & leuissimus diuersa intelligūtur significata, sic etiā diuersitati gagatis attribuēda sunt. Nā duplex, teste Isidoro

doro, situs illius lapidis est, Glaucus quē lucidū dicit & leuissimū, quia planus. Niger quem leuem, nam pumiatatus est, unde parum ponderis habere fertur.

Dicit tamen Albertus, q, & unus crocei coloris reperitur, qui perlucidus sit ut Topasion.

Tumidis intercute) qui hydropim patiuntur, hoc est morbum intercutaneum, de quo Cor. Celsus lib. 3. cap. 21. si gestauerint hunc lapidem, liberantur morbo.

Per suffumigiū) Id est suffumigationem uel suffimentum. Non multum refert etiam si legas suffimentum,

Menstrua reddit) Restringit suffocationē matricis, quā etiā strangulationē uocant latini, hoc est morbū curat cui solæ mulieres, ut in Pli. legius li. 7. cap. 15. obnoxie sunt, q nascitur qñ mulier menstrui nō habet exitū naturalē, & frequenter cadit & nihil sentit. De menstruis Aristot. lib. 7. cap. 2. At lapidē bene tritū ponas sup carbones ardentis, ut fumigationes mulier bene tecta ad se admittat, sic purgabitur inquit Dioscorides sine damno & dolore.

Accensus prodit) Deprehendit fonticum merbum suffitus gagatis, ita Plini. lib. 36. cap. 19. Dioscorides autem in aceto sumptus, Epilenticos inquit erigit.

Chelydrus serpens est, fumum emittens qua serpit, ut Perotto placet, sed intelligi serpentes genere non determinato, uult Poëta.

Simili ratione) quæ est per fumū. Et sic cornibus
ceruinis

M A R B O D E V S D E

ceruinis accensis utrislibet, odore serpentes fugantur, & comitiales morbi deprehenduntur: huius rei testis est Plin. lib. 8. cap. 32. Vnde ornitrophij admonet M. Varro. li. 3. de re rust. cornu ceruinū sed ustū adbiberi.

Euersos uentres) Stomachi nomine Plinius lib. 11. ca. 37. postremam gulæ partem accipit. Huic dicit mox adnectatur uenter, qui aliquando subuertitur, ita, ut immissum cibum amplius capere non possit. Passiōē hanc uentris aut stomachi subuersionem Albertus uocat. Ni uelimus intelligere uentres quos Coelius lib. 3. cordi ex medicorū pœnu attribuit, qui tamen nō subuertuntur.

Præcordia tensa) Diaphragma dicitur membrana illa quæ cor ab intestinis diuidit instar rhetis, à Latinis præcordiū, quasi ante cor positum, sic Cor. Celsus li. 4. Auicenna autem Gagates ait, qui est genus electri uel succini proprietatē habet confortandi cor & letificandi. Vnde p præcordia, q cor ipsum intelligat auguror.

Dæmonibus esse contrarius) Plotinus philosophus scribit animas hominū dæmones esse, & ex hominibus fieri lares si bene meriti sint: Lemures siue laruas, si male. Manes autem dici, si incertum sit bene an male meriti fuerint. Laruas quippe esse noxios dæmones, ex hominibus factos. Hos Græci cacodæmonas uocant. Lares aut Eudæmonas, hoc est beatos, hæc ex August. de ciuita. Dei lib. 9. At Cacodæmonas & Eudæmonas interpretari licet, inquit A. Faber Ferrariensis, Geniū malum

malum et bonum, ad priscorum opinionem, qui singulis binos genios attribuerunt, quorum alter perniciens moliretur, alter iuuare studeat, cuius sententiæ fuit Empedocles, citante Plutarcho in libello de animi tranquillitati. Quo pertinet illud Bruti, quod in eius uita memorat idem Plutarchus. Nam Bruto cum dies ille fatalis immineret, & in Asia nocte sermè intempesta ex more uigilaret in tabernaculo, lucerna iam emoriens, uidere uisus est personã quandã tragicam, & humana specie maiorem. Atq; ille protinus ut erat animo interrito percõtatus est, quis nam esset, aut hominũ aut deorum. Cui illa cum murmure: Tuus sum Brute genius malus, Philippis me uidebis. Eadem itaq; imago rursus apparuit confligenti Philippis, quæ quidem illi pugna postrema fuit.

At hoc loco per demones aliud intellige, uidelicet phantasmata melancolica, quibus est remedium gaggates, quæq; demones uocantur ab Euace, q̄ est Pandætarum. 430. capite.

Vincit præstigas) Magicas præstigas uincit, per quas, ut Seneca scribit, messes in agros præstigatores inferre possunt. Vnde in duodecim tabulis cautum erat dicit Merula, ne quis alienam segetem pelliceret: Ad hoc Verg. Atq; satas aliò uidi traducere messes. Consimilia sunt apud Ouid. de remed. amoris.

Dira carmi, id est incantatiões. Oui. in Amoris:

MARBODEVS DE

Euocat antiquos proauos, at auosq; sepulchris,
Et solidam longo carmine findit humum.

Ad hoc Verg.

Carmina uel caelo possunt deducere lunam.

Tibullus.

Cantus & è caelo deducere lumina tentat.

Deprendere uirg.) Si huius lapidis mulieri detur
limatura, quae sentit carnis maculam mingit: si autem
incorrupta est, tenet urinam, dicente Albert. li. 2. ca. 7.

Etiam si conteratur in puluerem cui accedat cere
commixtio ut faciat emplastrum, illud depellit strumas
in collo, nam libet credere Dioscoridi lib. 1.

GAGATROMEVS. CAP. XXX.

De hoc lapide Albert. lib. 2. Tracta. 2. cap. 7. Sed
Gagatronica habet Siluaticus Pandecta. cap. 424.

AST diuersicolor quem dicunt Gagatromeum
Pelli capreoli similis lapis esse refertur:
Quem qui portarit dux pugnaturus in hostem.
Hostem depulsum terraq; mariq; fugabit.
Illius Alchites ope multa pericula uicit,
Succubuit quoties lapidem non sustulit illum.

Glossa. Dicit Auicenna, q; uictores reddat se gestantes, &
hoc expertum sit in Alchite principe quodam, qui cū
secū habuerit hunc lapidem uicerit domi forisq; quan-
do uero caruerit, hostibus succubuisse compertum sit.

Pellu

LAPIDIBVS PRETIOSIS. 92

Pelli capreoli) Capræ syluestres sunt, unde capreo-
li dicti. Verg. Capreoli sparsis etiam nūc pellibus albo.